
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 16 

din 25 februarie 2021 
privind aprobarea neasumării responsabilității organizării și 

derulării la nivel local a procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru 

achiziția produselor și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru 

derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru școli , pentru anii școlari 2021-

2022 și 2022-2023 

 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU, întrunit în şedință ordinară în data de 25 februarie 2021, 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de  

- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a), b) şi p) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare 

- Adresa nr. 34161/16.12.2020 și nr. 2943/02.02.2021 a Consiliului Județean Mureș; 

- prevederile art.9 și pct.1.5. din anexa nr.6 la Hotărârea Guvernului. nr.640/2017 pentru 

aprobarea Programului pentru școli al României în perioada 2017-2023 și pentru stabilirea 

bugetului pentru implementarea acestuia în anul școlar 2017-2018, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului. nr.533/2018 privind stabilirea bugetului pentru implementarea 

Programului pentru școli al României în perioada 2017-2023 pentru anul școlar 2018-2019, 

precum și modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 640/2017  

- prevederile art. I pct.12 și art. III din Hotărârea Guvernului. nr.52/2019 privind modificarea și 

completarea H.G. nr.640/2017   

- prevederile art.1 alin.4-5, art.3 alin.11 din Ordonanța Guvernului. nr.13/2017 privind aprobarea 

participării României la Programul pentru școli al Uniunii Europene, modificată şi completată   

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Ţinând cont de : 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 814 din 05 februarie 2021 la 

proiectul de hotărâre privind aprobarea neasumării responsabilității de către Comuna 

Gurghiu a organizării și derulării procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru 

pentru achiziția produselor și a contractelor/acordurilor-cadru de prestare a serviciilor pentru 

derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru școli pentru anii școlari 2021-

2020, 2022-2023 

- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.815 din 05 februarie 2021; 

- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, şi al Comisiei pentru învățământ, sănătate, 

mailto:gurghiu@cjmures.ro
http://www.comunagurghiu.ro/


cultură, protecție socială, sport şi agrement, servicii şi comerț, conservarea monumentelor 

istorice şi de arhitectură din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 

În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă neasumarea responsabilității a organizării și derulării la nivel local a procedurilor 

de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și a contractelor/ acordurilor 

- cadru de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, aferente Programului pentru 

școli al României pentru anii școlari 2021-2020 și 2022-2023. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire se încredințează Primarul Comunei Gurghiu. 

Art.3. Prezenta se comunică, prin grija secretarului  

- Instituției Prefectului – Județul Mureş,  

- Primarului Comunei Gurghiu,  

- Consiliului Județean Mureş 

-  opiniei publice prin afişare. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

              ȘIARA MARIUS-EUGEN       SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 14 

Voturi pentru: 14 

Împotrivă: - 
Abţineri: 

 


